течение 2014 и 2013 годов у Банка не было превышений по данным установленным лимитам (см.
приложение 25).

Оценка риска иностранных валют Банка основывается на следующих основных принципах:
- оценивается, как изменяется величина статей активов, обязательств и внебалансовых статей

банков в результате изменения курсов валют;
- как изменяются доходы/расходы Банка в связи с изменениями курсов валют;
- проводится стресс-тестирование риска валюты.

Перевод с латышского языка
АО «РЕГИОНАЛА ИНВЕСТИЦИЮ БАНКА»

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2014 ГОД

 30

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(с) Валютный риск (продолжение)
Основные элементы управления валютным риском:
- оценка валютного риска;
- определение лимитов и ограничений;
- контроль соблюдения установленных лимитов;
- проведение стресс - тестов валют и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости, проведение операций хеджирования.

Данная таблица отображает чувствительность прибыли/ убытков к изменениям курсов валют, не
меняя другие условия (в тысячах EUR):

31.12.2014. Влияние на прибыль/

убытки
31.12.2013. Влияние на прибыль/

убытки
+10% -10% +10% -10%

USD (11) 11 USD 272 (272)
EUR - - EUR (217) 217
Итого (11) 11 Итого 55 (55)

(d) Риск процентных ставок
Риск процентных ставок характеризует влияние изменений рыночных ставок на финансовое
состояние Банка. Ежедневно деятельность Банка связана с риском процентных ставок, на который
влияют сроки выплаты активов и обязательств, связанные с процентными доходами и расходами
или даты пересмотра процентных ставок. Данный риск контролирует Комитет активов и пассивов
Банка, устанавливая лимиты по согласованию процентных ставок и оценивая риск процентных
ставок, который взял на себя Банк (см. приложение 27).

Для оценки риска процентных ставок оценивается влияние изменений процентной ставки на

[…]

экономическую стоимость Банка, в т.ч. оценка риска процентных ставок с точки зрения
перспективы доходов и оценка риска процентных ставок с точки зрения перспективы
экономической стоимости. Кроме того, проводится стресс-тестирование риска процентных ставок.

Основные элементы управления риском процентных ставок:
- оценка чувствительности риска процентных ставок;
- установление внутренних лимитов (лимит на уменьшение экономической стоимости и общую

дюрацию портфеля ценных бумаг);
- контроль соблюдения установленных внутренних лимитов;
- проведение стресс-тестов процентных ставок и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости, проведение операций хеджирования.

Для анализа чувствительности применяются следующие изменения процентных ставок: для всех
позиций, за исключением вкладов, применяется изменение процентной ставки в размере +/-100
базисных пунктов, для вкладов применяется изменение ставок в размере +/-50 базисных пунктов.

Данная таблица отображает чувствительность прибыли/ убытков к изменениям процентных ставок,
не меняя другие условия (в тысячах EUR):

31.12.2014  Влияние на прибыль/

убытки
31.12.2013. Влияние на прибыль/

убытки
+100 bps -100 bps +100 bps -100 bps

USD (347) 347 USD (172) 172
EUR (188) 188 EUR (38) 38
прочие - - прочие (220) 220
Итого (535) 535 Итого (430) 430

Перевод с латышского языка
АО «РЕГИОНАЛА ИНВЕСТИЦИЮ БАНКА»

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2014 ГОД

 31

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4   УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(e)   Риск ликвидности
Банк подвержен ежедневному риску того, что ему будет необходимо использовать доступные
денежные средства и краткосрочные ликвидные активы для выполнения краткосрочных
обязательств. Соотношение сроков статей активов и пассивов, а также внебалансовых статей,
связано с риском ликвидности и указывает на величину денежных средств, которые были бы
необходимы для выполнения имеющихся обязательств.